
CADERNO 1  15TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

irregulares, delineados no Relatório da Comissão Sindicante, 
bem como para apurar fatos, ações e omissões que porventura 
venham a surgir no curso dos trabalhos, desde que haja conexão 
com as referidas irregularidades.
II - DESIGNAR os servidores, FLÁVIA PAMPOLHA PINHEIRO, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 
5858089/1, ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº. 5706475/2 e 
JORGE HENRIQUE RODRIGUES BARROSO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 05570174, para, 
sob a presidência da primeira, apurar os fatos constantes do 
processo acima, utilizando-se de todos os elementos de prova 
em direito admitidos, para garantir o esclarecimento dos fatos e 
o exercício pleno do contraditório e da ampla defesa.
III - O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,

EM, 01/10/2014
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753823
PORTARIA Nº  010  DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.         

A Presidente do TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo inciso XXII, artigo 12, do Decreto n. 3.578, de 
26.07.1999 - Regimento Interno deste Tribunal, alterado pelo 
Decreto 2.702/06 e Decreto 818/2008, e
Considerando o Decreto de 28 de maio de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.167 de 29/05/2012;
R E S O L V E:
Art. 1º – INCLUIR o servidor MÁRCIO RODRIGO DA ROCHA 
PINHEIRO, Fiscal de Receitas Estaduais, I.F. n. 5915196-1, no 
artigo 2º da Portaria n. 007 de 07 de julho de 2014, publicada no 
DOE n. 32679, de 08/07/14.
Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Presidente do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, em 01 de outubro de 2014.

MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO
Presidente do TARF

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753833

PORTARIA Nº 2014330002075, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALDELENA RIBEIRO SOBRINHO.
CPF: 039.719.102-20.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.544,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.029,00.
PORTARIA Nº 2014330002066, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LIOMAR GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA.
CPF: 282.511.132-53.
MARCA/MODELO: I/HONDA FIT 1.5.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.051,07.
PORTARIA Nº 2014330002070, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA AMELIA CARNEIRO DOS SANTOS.
CPF: 031.386.768-20.
MARCA/MODELO: FORD/FIESTA HA 1.6L TI A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.392,10.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753835

PORTARIA Nº 2014330002072, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 

dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CACILDA DE SOUSA BOTELHO.
CPF: 189.090.862-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ228771.
PORTARIA Nº 2014330002063, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GEORGE TUPYAÇU TAVARES DO NASCIMENTO.
CPF: 640.517.062-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE6F0014697.
PORTARIA Nº 2014330002076, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUIZ FRANCISCO RODRIGUES BANDEIRA.
CPF: 306.254.832-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840FZ228293.
PORTARIA Nº 2014330002062, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO SOUSA OLIVEIRA MORAES.
CPF: 158.962.342-87.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850DZ222001.
PORTARIA Nº 2014330002067, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PEDRO NAZARENO CRUZ DE LIMA.
CPF: 137.684.252-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283F2242788.
PORTARIA Nº 2014330002071, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO MAURO CUNHA DOREA JUNIOR.
CPF: 658.243.002-59.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPDB043957.
PORTARIA Nº 2014330002061, DE 03 DE OUTUBRO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2014.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ÂNGELA MARIA DOS SANTOS.
CPF: 269.872.792-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/LOGAN EX 1616V A.
CHASSI: 93YLSR7VADJ485016.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - SUBSTUTIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753939
A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária Substituto da CEEAT - ST, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento.
Considerando a competência desta unidade fazendária, e na 
forma do artigo 13 da Lei nº 6.182, de 30 de dezembro de 
1998, reporto-me ao expediente nº 032013730006022-5, 
formalizado no interesse de JC DISTRIBUIÇÃO LOGÍSTICA 
E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
S/A, CNPJ 06.314.327/0008-90, IE 15.288.943-4, para 
comunicar-lher que a Diretoria de Tributação desta Secretaria 
de Estado da Fazenda realizou análise do pedido para crédito em 
conta gráfi ca de ressarcimento autorizado, cuja decisão foi pelo 
INDEFERIMENTO do pleito.

MARIA DO SOCORRO MACIEL PERREIRA
Coordenadora Fazendário Substituta - CEEAT ST

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754305

PORTARIA: 0985
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR 
(Coordenador Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

NOTIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754309

COMPRAÇÃO DE PREÇOS Nº 002-2014/SEFA
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA, por meio 
da Comissão Especial de Licitação, torna público e para 
conhecimento a NOTIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL da 
licitação na modalidade COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 002/2014,  
tendo como objeto a escolha da proposta de menor preço para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
DOS MATERIAIS CRIADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL, referente ao 
contrato de empréstimo nº 2078/OC-BR, fi nanciado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, inerentes ao projeto 
do PROGEFAZ.
A empresa vencedora foi C. CARVALHO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA (NA FIGUEIREDO), CNPJ Nº 
04.837.208/0001-10, que apresentou a proposta de menor 
preço no valor de R$ 53.580,00 (cinqüenta e três mil, quinhentos 
e oitenta reais).
Aquiles Nunes Matos Guerra
Presidente da Comissão Especial de Licitação
CGLC/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754206

PORTARIA: 0987
Objetivo: acompanhar equipe
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
03543547950/ENDRIGO KAVECKY MACHITI (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754217

PORTARIA: 0988
Objetivo: participar de curso
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0591473801/ENDRIGO KAVECKY MACHITI (AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/10/2014 
a 10/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754267

PORTARIA: 0986
Objetivo: reunião conjunta
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512858701/CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR 
(Coordenador Fazendario) / 2.5 diárias (Completa) / de 
19/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754288

PORTARIA: 0984
Objetivo: participar de reunião
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0591471301/ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 
16/10/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha


